DIÁRIO OFICIAL Nº 35.435  27Quinta-feira, 15 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 120 DE 14 DE JUNHO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado
em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de
31/10/2022, a Cláusula Oitava do Contrato nº 020/2023(ORTOSINTESE
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA) nos autos do Processo n° 2023/344240.
R E S O L V E: JULLIEN SAMPAIO MENESCAL DE SOUZA, matrícula nº
5960868/2, como fiscal Titular e AYLANY DA SILVA NASCIMENTO, matrícu-
la nº 55208417/1, como fiscal Suplente, ambos lotados no DOASGE/SES-
PA, para acompanhar, controlar e fiscalizar o Contrato acima, bem como
pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e cor-
reta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da
SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 950238
PORTARIA Nº 118 DE 14 DE JUNHO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado
em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de
31/10/2022, a Cláusula Oitava do Contrato nº 022/2023(ORTOSINTESE
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA) nos autos do Processo n° 2023/344514.
R E S O L V E: Designar os servidores AYLANY DA SILVA NASCIMENTO,
matrícula nº 55208417/1, e JULLIEN SAMPAIO MENESCAL DE SOUZA, ma-
trícula nº 5960868/2, ambos lotados no DOASGE/SESPA, para acompa-
nhar, controlar e fiscalizar o Contrato acima, bem como pelo atesto dos
documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do
objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 950246

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 022/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2022 e Ata
de Registro de Preço nº 136/2022-PROCESSO Nº 2023/344514; 2022/369050.
OBJETO: Constitui o objeto prover futura aquisição dos Equipamentos Mé-
dicos Hospitalares listados na tabela 01. Com a finalidade de obter equipa-
mentos e produtos para serem utilizados no parque tecnológico das Policlí-
nicas, Hospitais Materno Infantil, Hospital da Mulher e Hospital Pronto So-
corro de Benguí por intermédio da SESPA - Secretaria Estadual de Saúde,
em conformidade com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO E RDC. Com
validade de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades, exigências
e estimativas estabelecidas neste Contrato e no Termo de Referência de
acordo com as etapas segundo a lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
Data da Assinatura: 14/06/2023
Vigência: 14/06/2023 a 13/06/2024
Valor Total: R$ 5.825.000,00 (cinco milhões oitocentos e vinte e cinco mil
reais), estando nele incluídos todos os impostos, fretes e demais encar-
gos incidentes, considerando os preços relacionados na planilha abaixo, os
quais foram cotados na Proposta de Preços da Contratada.
Dotação Orçamentária: Atividade: 8289, Elemento de Despesa: 449052; Fonte de
Recurso: 01.601.0000.49 / 02.601.0000.49 / 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03
/ 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01; Ação Detalhada: 287141.
CONTRATADA: ORTOSINTESE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Endereço: Rua Professor Afonso José Fioravanti nº 63, Bairro City Empre-
sarial Jaraguá, São Paulo – SP, CEP: 02.998-010.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – SESPA.

Protocolo: 950277
CONTRATO N.º 016/2023 - PROCESSO Nº 2023/344615
PARTES: SESPA E A EMPRESA GIGANTE RECÉM NASCIDO LTDA.
OBJETO: O objeto do presente Contrato é aquisição dos Equipamentos
Médicos Hospitalares listados na tabela abaixo, com a finalidade de ob-
ter equipamentos e produtos para a renovação do parque tecnológico das
EAS- Estabelecimentos de Assistência a Saúde do Estado do Pará, por in-
termédioda SESPA - Secretaria Estadual de Saúde, em conformidade com
as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO E RDC. Com validade de 12 (doze)
meses, conforme condições, quantidades, exigênciase estimativas estabe-
lecidas neste Termo de Referência de acordo com as etapas segundo a lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1993;
VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 2.880.000,00(Dois
milhões oitocentos e oitenta mil reais). No valor acima estão incluídas to-
das as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução
contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhis-
tas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração,
frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da
contratação.

ITEM DESCRIÇÃO IDENTIFICAÇÃO
CAMAT

UND. ME-
DIDA QTDE PREÇO UNT. PREÇO TOTAL

3 Incubadora Neonatal
(Estacionária)

Material Perma-
nente Unidade 120 R$ 24.000,00 R$ 2.880.000,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para atender às des-
pesas decorrentes desta licitação estão previstos na dotação orçamentária,

consignadas no Orçamento do Estado/2023, sob a seguinte classificação
de Dotação Orçamentária: funcional programática: 8289, Elemento de
Despesa: 449052 e Fonte de Recurso: 01.601.0000.49 / 02.601.0000.49
/ 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01.
Vigência: 15/06/23 a 14/06/2024
Data de assinatura: 14/06/2023.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020-
Ordenador de despesa

Protocolo: 950014

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 760 DE 14 DE JUNHO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96, considerando o processo E-2023/2130901;
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao(a) servidor (a)desta SESPA, abaixo
relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5762/1 JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA LOBO 22/05/2021 A 21/05/2022 28/07/2023 A 26/08/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.06.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 761 DE 14 DE JUNHO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96, considerando o processo E-2023/2130901;
RESOLVE:
 CONCEDER, Férias regulamentares ao(a) servidor (a)desta SESPA, abaixo
relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5762/1 JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA LOBO 22/05/2022 A 21/05/2023 28/08/2023 A 26/09/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.06.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 950237
PORTARIA DE N° 764 DE 14 DE JUNHO DE 2023/DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº E-2023/2131849.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 19.06.2023, o perí-
odo de gozo das férias da servidora MAYARA TRACY GUEDES MACEDO, Id.
Funcional nº 5966044/1 ocupante do cargo de Enfermeiro, lo tada na Divi-
são de Vigilância a Saúde, concedidas através da Portaria Coletiva nº 568
em 08.05.2023, publicada no DOE DE Nº 35.391 DE 09 DE MAIO DE 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 14.06.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora De Gestão Do Trabalho e Da Educação Na Saúde.

Protocolo: 950158
ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Coletiva nº 568/08.05.2023, publicado no DOE
nº. 35.391 DE 09.05.2023, referente a servidora SARAH CAMPINAS DOS
SANTOS DE OLIVEIRA, n°.57196639/2, o PERIODO AQUISITIVO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO AQUISITIVO DE FERIAS 01.06.2023 A 30.06.2023.
Leia-se: PERIODO AQUISITIVO DE FERIAS 15.06.2023 A 14.07.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.06.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 950025
ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Coletiva nº 687/06.06.2023, publicado no
DOE nº. 35.429 DE 07.06.2023, referente a servidora LARISSA DE SA
MARTIRES, n°.5956760/1, o PERIODO AQUISITIVO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO AQUISITIVO DE FERIAS 03.07.2023 A 01.08.2023.
Leia-se: PERIODO AQUISITIVO DE FERIAS 12.07.2023 A 31.07.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.06.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 950036

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 079/2023 –
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 034/SESPA/2023
Processo nº. 2022/1055995
Fornecedor: POLYMEDH. LTDA., CNPJ/MF sob nº 63.848.345/0001-10.
Valor total: R$ 59.705,00 (Cinquenta e nove mil, setecentos e cinco reais).
Data de assinatura: 13/06/2023.
Vigência: 13/06/2023 a 12/06/2024.